Erbo magister civium et consiliarii Argentinenses notum facimus presentem paginam inspecturis, quod, cum bone memorie R[udolfus] quondam scultetus dictus Ripelin in articulo mortis constitutus ecclesie sancti Thome redditus quinque solidorum annuales pro remedio anime sue legasset, nullis tamen bonis ad hoc determinatis, relicta sua cupiens extremam voluntatem mariti sui defuncti ad

a) Wencker perniciosas.

¹ Zum Jahr 1246 nach dem Treffen bei Frankfurt am 5. August berichtet das Chron. Ellenhardi: episcopus Argentinensis nomine Heinricus de Stalecke obsedit in Alsatia munitiones, opida et castra, que Fridericus et filius suus possidebant, et expugnavit firmissima et nobilissima duo castra Wickersheim et Cronenberch, que funditus destruxit. (*Mon. Germ. SS. XVII, 121.*)

effectum perducere concessit ecclesie memorate, ut de duobus ortis contiguis sitis in superiori parte rivuli, qui dicitur Kettenstege, prope molendinum ejusdem tam diu censum quinque solidorum annuatim perciperet, donec tantumdem pensionis de proprietate aliqua eidem ecclesie alibi compensaret. ad cujus facti evidenciam presentem paginam sigilli nostre civitatis roboravimus inpressione. actum hiis presentibus: Walthero filio Ortliebi, Hugone et Burkardo filiis Ripelini et Alberto de Stabulo.

T aus Straßb. Tom. A. Registrande A fol. 117^b um 1400 geschrieben. Mit Rücksicht darauf, daß Erbo 1246 als Bürgermeister fungirt und seit 1236 Walther im Schultheißenamt erscheint (cfr. nr. 249), wohl in das Jahr 1246 zu setzen.

10

309. *Pabst Innocenz IV gestattet dem Bischof von Straßburg, Straßburger Bürgern, die den mit den Anhängern Kaiser Friedrichs II geschlossenen Waffenstillstand verletzt haben, Absolution zu ertheilen. 1247 Januar 28 Lyon.*

Innocentius episcopus servus servorum dei venerabili fratri . . . episcopo Argentinensi salutem et apostolicam benedictionem. cum, sicut te accepimus intimante, cives tui, durantibus treugis inter ipsos ex parte una et quosdam fautores F[riderici] quondam imperatoris ex altera initis et juramento firmatis, treugas ipsas non servaverint, sed graviter processerint contra eos, propter quod perjuri se timent incurrisse reatum, nos devotionis tue precibus inclinati absolvendi eos ab hiis plenam tibi concedimus auctoritate presentium facultatem. datum Lugduni 5 kalendas februarii, pontificatus nostri anno quarto.

S aus Straßb. St. A. Vord. Dreizehn. Gew. Corp. A lad. 3^a or. mb. c. bulla pend. Auf der Rückseite von gleicher Hand Peregrinus, darunter Rescript[um], wie es scheint, von anderer Hand.

Gedruckt aus dem Briefbuch A fol. 22^a ibid. bei Schöpflin Als. dipl. I, 395 nr. 523. — Potthast Reg. pontif. nr. 12403.

25

310. *Pabst Innocenz IV verspricht dem Bischof und den Bürgern von Straßburg, daß sie in einen etwaigen Friedensschluß der Kirche mit Kaiser Friedrich II sicher einbegriffen werden. 1247 Januar 28 Lyon.*

Innocentius episcopus servus servorum dei venerabili fratri . . . episcopo et dilectis filiis civibus Argentinensibus salutem et apostolicam benedictionem. ut in negotio ecclesie, quod assumpsistis ex animo prosequendum, de quo vobis gratiarum referimus actiones, sitis firmi nullatenus hesitantes, devotionis vestre precibus inclinati scire vos pro certo volumus et tenere, quod, si contingat inter ecclesiam et F[ridericum] quondam imperatorem pacem aliquo tempore reformari, quod numquam erit eo remanente imperatore vel rege, vos ecclesia in pace ponet eadem. datum Lugduni 5 kalendas februarii, pontificatus nostri anno quarto.

S aus Straßb. St. A. Vord. Dreizehn. Gew. Corp. A lad. 3^a or. mb. c. bulla pend. mit denselben Dorsualnotizen wie nr. 309.

Gedruckt darnach bei Wencker Appar. et instr. archiv. p. 163 nr. 4. = Laguille pr. p. 39 = Huillard-Bréholles Hist. dipl. Frider. sec. VI, 489. — Potthast Reg. pontif. nr. 12404.

40

311. *Pabst Innocenz IV ermahnt die Bürger Straßburgs, in ihrer Treue gegen den heiligen Stuhl zu verharren. 1247 Januar 31 Lyon.*

Innocentius episcopus servus servorum dei dilectis filiis civibus Argentinensibus salutem et apostolicam benedictionem. pro^a sincere dilectionis affectu, quem ad
 5 apostolicam sedem ostenditis per opera vos habere, dignis vos^b in domino laudibus commendantes gratiarum vobis multimodas referimus actiones. quia vero non qui inceperit, sed qui^c usque in finem perseveraverit, censetur a domino coronandus, universitatem vestram rogamus attentius et monemus per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus sic in predictae sedis devotione, prout bene fecistis, hactenus
 10 persistatis inconcussa constantia, viriliter et potenter, quod apud deum meritum et laudem vobis apud homines comparetis ac ecclesia Romana teneatur vobis proinde universis et singulis grata vicissitudine respondere. datum Lugduni 2 kalendas februarii, pontificatus nostri anno quarto.

15 *S aus Straßb. St. A. Vord. Dreizehn. Gew. Corp. A lad. 3^a or. mb. Der untere Rand des Pergaments vollständig ausgerissen, daher nicht zu entscheiden, ob das Stück bullirt war oder nicht. Auf der Rückseite wohl von gleicher Hand Peregrinus.
 Gedruckt nach dem Briefbuch A fol. 2^a ibid. bei Schöpflin Als. dipl. I, 396 nr. 524. — Potthast Reg. pontif. nr. 12410.*

312. *Bischof Heinrich und das Domcapitel von Straßburg geloben, die Straßburger Vogtei nie in die Hand eines fürstlichen Geschlechts zu bringen, wofür ihnen die Ministerialen und Bürger Straßburgs Schirm und Schutz versprechen. 1247 Mai 1 Straßburg in der bischöflichen Pfalz.*

Heinricus divina miseratione Argentinensis episcopus, Arnoldus prepositus, Bertholdus decanus, Fridericus cantor, Cunradus^d scolasticus, Cunradus^e camerarius totumque capitulum majoris ecclesie notum facimus omnibus Christi fidelibus
 25 presens scriptum inspecturis, quod sicut olim [weiter wie in nr. 290 bis hoc inpugnare]. e converso ministeriales ecclesie et cives Argentinenses fideliter promiserunt, personam, res et possessiones Heinrici episcopi nunc residentis necnon cujuslibet sui successoris, qui sepe dictum sacramentum super articulo advocatie
 30 subierit aut subire voluerit, omnium etiam canonicorum Argentinensium tam presentium quam futurorum ac totius civitatis cleri, qui umquam pro tempore fuerit, contra omnem hominem defendere. consules vero civitatis, quandocumque fuerint inmutati et renovati, jurabunt defendere et promovere bona fide omnes, quos ad horum conservantiam et stabilitatem processu temporis viderint vel crediderint
 35 expedire, aut quorum consilio vel auxilio supramemorata firma et salva consistere poterunt et permanere, et eodem modo clerum in suo honore et libertate debita defendere et conservare. ne igitur hoc factum posterorum cavillatione vel temporis intervallo possit in irritum revocari, presens exinde pagina est conscripta et sigillis venerabilis domini Heinrici episcopi, capituli majoris ecclesie et civitatis Argenti-

a) pro auf Rasur. b) vos auf Rasur. c) qui auf Rasur. d) S + Cünradus. e) S + Cünradus.

nensis in testimonium sollempniter communita. acta sunt hec apud Argentinam in palatio episcopi anno verbi incarnati 1247, festo apostolorum Philippi^a et Jacobi, presentibus hiis testibus: Heinrico de Ohsenstein, Bertholdo^b de Sultze, Reinhardo de Tengen, Cunrado^c, Eberhardo et Otthone^d fratribus de Entringen, Bertholdo^e de Thiersberc, Marquardo^f dicto Sunnencalp canonicis majoris ecclesie; Nicholao^g 5 cantore sancti Thome, domino Ludewico de Liechtenberc, domino Alexandro de Dicke fratre domini episcopi, Walthero marscalco, Willehelmo vicedomino, Alberto Bagario albo, Wernhero Cagone, Wernhero Bagario, Cunrado^h Virnecorn et filiiis suis Reimboldo et Reinboldoⁱ, Erbone filio judicis, Johanne de Kunigeshoven, Burchardo^j Dispensatore, Johanne Vitulo, Rudolfo de Vegersheim, Hugone Riplino, 10 Friderico de Hagenowe, Siglino Bilde, Gozzone, Erbone et Reimboldo filiiis Nicholai^k, Friderico inter mercatores, Wirico, Cunrado^l de Zavernia, Rudolfo filio Lentzelini, Reimboldo Stiubenwec, Heinrico filio Marsilii, Hecelone de Echevirdesheim^m magistro civium et aliis quam pluribus.